6 Si te convertieras de esa desconfianza, y qualesimilitud é iniquidad, y te adherieres en una çertera çonfianza, resignacion y obediencia; yo tambien haré, que te se convertiera en gozo y alegria esa profunda tristeza en que te hallas; y verás que no te desampararé, como te quejás, sino que te miro, cuido, y trata como à una persona muy amada. Si despreciando la *vicioza* de esas razones humanas, que te arrebata à ese apocamiento, recibieses, y guardaves como un precioso tesoro mis palabras y promesas, que no pueden faltar; entonces te tendré por boca mía, esto es, por mi fiel y verdadero profeta, à quien puede yo con seguridad fiar mis secretos, y por quien puedo tambien hablar confiadamente, como por un órgano ó instrumento de mis palabras: entonces tus enemigos se *con-vertirán* à tí, te regarán que los socorras: cap. xxi, y tú no necesitaras de ellos para nada: tú te opondrás como un muro de bronce, en el que no podrán hacer trolla ni dabo todos sus quinientos. *TINUS*.

7 *Ms. v. E no te mirará.*

8 *Psalm. 1, xxx, 4. — 6. Israh xxx, 16.*

CAPÍTULO XVI.

El Señor manda á Jeremías, que no tome mujer, ni foto por ninguno, ni asista á ningún regocijo, para representar de este modo á los Judíos las extremas calamidades que les amenazaban por sus pecados. Promete que salvará las reliquias del pueblo despues de haberle castigado por sus idolatrias. Anuncia el profeta la conversión de los Gentiles.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Non accipies uxorem, et non erunt tibi filii, et filie in loco isto.

3. Quia hæc dicit Dominus super filios et filias, qui generantur in loco isto, et super matres eorum, qui conaturerunt, et et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terra hæc:

4. Mortibus ægrotationum morientur: non plangentur, et non sepelientur, in sterquilinum super faciem terre erunt: et elædium, et fame consumantur: et erit cadaver eorum in escam volatilibus caeli, et bestis terræ.

5. Hæc enim dicit Dominus: Ne ingrediaris domum convivæ, neque vadās ad plangendum, neque consolieris eos: quia abstuli pacem meam à populo isto, dicit Dominus, misericordiam et misericordias.

6. Et morientur grandes, et parvi in terra ista: non sepelientur neque plangentur, et non se incidant, neque calvidium fiet pro eis.

7. Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo: et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre.

8. Et domum convivii non ingrediaris, ut sedearis cum eis, et comedas et bibas:

1. Y vino á mí palabra del Señor, diciendo: